
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  8   Del  19-02-2026 

 
 

Oggetto: Referendum Popolare Confermativo, ex art. 138 della Costituzione, in data 
22 E 23 MARZO 2026. - Individuazione dei luoghi e del numero degli spazi 
destinati alle affissioni per la propaganda da parte dei partiti e gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum. - 
(Giunta Comunale in videoconferenza).  

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 10:42, convocata 
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la seguente proposta di delibera dell’Ufficio Amministrativo; 
 
Dato atto che in data 22 e 23 Marzo 2026 avranno luogo i comizi elettorali per un 
Referendum popolare confermativo ex art. 138 della Costituzione indetto con decreto del 
Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026, pubblicato sulla G. Uff. 14 gennaio 2026 n. 10; 
 
Visto l'art. 52 della legge 25-5-1970, n. 352, recante «norme sui referendum previsti dalla 
Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo»; 
 
Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 
modificazioni in ordine agli spazi per la propaganda elettorale mediante affissioni; 
 
Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari;  
 
Visto che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubicazione dei 
tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste 
dalla legge, qualunque sarà il numero; che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire 
la visibilità di monumenti o panorami e di non intralciare il traffico;  
 
Dato atto che il Comune conta n. 823 abitanti;  
 
Con votazione unanime  
 

D E L I B E R A 
 
Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto anche ai sensi della 
motivazione di cui alla Legge n. 241/1990; 

Di individuare i luoghi e stabilire nel numero di 1 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti 
tabelloni / riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda 
elettorale, da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del 
referendum, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 

 

N. 
d'ord. 

CENTRO ABITATO 
Popolazione 
del centro 

UBICAZIONE 
DEL TABELLONE O RIQUADRO 
(Via o Piazza) 

Riquadro 
o 
tabellone 

1 Capoluogo di Valle Castellana 210 Via Cristoforo Colombo Tabelloni 

 



Visto il seguente parere richiesto ed espresso sulla suindicata proposta di deliberazione, ai 
sensi dell'art. 49, primo comma, del T.U. n. 267/2000: 
 

a) Responsabile servizio interessato: favorevole; 
 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare la suindicata proposta di deliberazione. 
 

L A   G I U N T A 
 

Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito; 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, 
del T.U. n. 267/2000. 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 14-02-2026 Il Responsabile del servizio 

F.to Di Saverio 
Giovanni 

 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 19-02-2026 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


